

Município de JUIA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 10.809.675,68 | 10.809.675,68 | 2.022.687,30 | 18,71 | 7.668.305,84 | 70,94 | 3.141.369,84 |
| RECEITAS CORRENTES | 10.809.670,68 | 10.809.670,68 | 1.713.941,27 | 15,86 | 6.974.637,85 | 64,52 | 3.835.032,83 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 469.698,44 | 469.698,44 | 98.841,65 | 21,04 | 441.555,97 | 94,01 | 28.142,47 |
| IMPOSTOS | 348.316,00 | 348.316,00 | 74.134,80 | 21,28 | 290.474,68 | 83,39 | 57.841,32 |
| TAXAS | 87.674,44 | 87.674,44 | 21.566,79 | 24,60 | 115.064,57 | 131,24 | -27.390,13 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 33.708,00 | 33.708,00 | 3.140,06 | 9,32 | 36.016,72 | 106,85 | -2.308,72 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 14.606,80 | 14.606,80 | 4.044,30 | 27,69 | 15.942,19 | 109,14 | -1.335,39 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO | 14.606,80 | 14.606,80 | 4.044,30 | 27,69 | 15.942,19 | 109,14 | -1.335,39 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 33.057,80 | 33.057,80 | 25.911,86 | 78,38 | 89.659,26 | 271,22 | -56.601,46 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 33.057,80 | 33.057,80 | 25.911,86 | 78,38 | 89.659,26 | 271,22 | -56.601,46 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 5.618,00 | 5.618,00 | 99,48 | 1,77 | 298,44 | 5,31 | 5.319,56 |
| RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL | 3.370,80 | 3.370,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.370,80 |
| OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS | 2.247,20 | 2.247,20 | 99,48 | 4,43 | 298,44 | 13,28 | 1.948,76 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 19.101,20 | 19.101,20 | 6.095,00 | 31,91 | 16.920,92 | 88,59 | 2.180,28 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 10.207.026,40 | 10.207.026,40 | 1.573.127,64 | 15,41 | 6.377.221,56 | 62,48 | 3.829.804,84 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 10.062.901,80 | 10.062.901,80 | 1.558.787,12 | 15,49 | 6.260.813,70 | 62,22 | 3.802.088,10 |
| TRANSF. DE PESSOAS | 1.123,60 | 1.123,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.123,60 |
| TRANSF. DE CONV. | 143.001,00 | 143.001,00 | 14.340,52 | 10,03 | 116.407,86 | 81,40 | 26.593,14 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 60.562,04 | 60.562,04 | 5.821,34 | 9,61 | 33.039,51 | 54,55 | 27.522,53 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 17.865,24 | 17.865,24 | 2.774,25 | 15,53 | 9.631,61 | 53,91 | 8.233,63 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 3.370,80 | 3.370,80 | 0,00 | 0,00 | 1.897,60 | 56,30 | 1.473,20 |
| RECEITA DA DIVIDA ATIVA | 28.090,00 | 28.090,00 | 1.785,30 | 6,36 | 18.846,71 | 67,09 | 9.243,29 |
| RECEITAS DIVERSAS | 11.236,00 | 11.236,00 | 1.261,79 | 11,23 | 2.663,59 | 23,71 | 8.572,41 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 5,00 | 5,00 | 308.746,03 | 6.174.920,60 | 693.667,99 | 13.873.359,80 | -693.662,99 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 258.750,00 | 0,00 | 371.200,00 | 0,00 | -371.200,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 0,00 | 0,00 | 258.750,00 | 0,00 | 371.200,00 | 0,00 | -371.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 5,00 | 5,00 | 49.996,03 | 999.920,60 | 322.467,99 | 6.449.359,80 | -322.462,99 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 5,00 | 5,00 | 49.996,03 | 999.920,60 | 322.467,99 | 6.449.359,80 | -322.462,99 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II) | 10.809.675,68 | 10.809.675,68 | 2.022.687,30 | 18,71 | 7.668.305,84 | 70,94 | 3.141.369,84 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|--------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 10.809.675,68 | 10.809.675,68 | 2.022.687,30 | 18,71 | 7.668.305,84 | 70,94 | 3.141.369,84 |
| DÉFICIT (VI) | — | — | — | — | 342.517,50 | — | — |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 10.809.675,68 | 10.809.675,68 | 2.022.687,30 | 18,71 | 8.010.823,34 | 74,11 | 2.798.852,34 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | — | 558.576,93 | — | — | 447.427,83 | — | — |
| Superávit Financeiro | — | 558.576,93 | — | — | 447.427,83 | — | — |
| Reabertura de Créditos Adicionais | — | 0,00 | — | — | 0,00 | — | — |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 10.809.675,68 | 13.009.647,45 | 2.351.051,28 | 9.181.385,33 | 3.828.262,12 | 2.906.292,23 | 8.010.823,34 | 4.998.824,11 | 7.085.310,85 |
| DESPESAS CORRENTES | 10.068.314,28 | 10.417.833,19 | 1.428.352,78 | 7.086.910,80 | 3.330.922,39 | 1.822.330,34 | 6.416.036,97 | 4.001.796,22 | 6.394.934,48 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 5.731.781,86 | 5.797.018,00 | 889.672,60 | 3.564.552,08 | 2.232.465,92 | 891.272,60 | 3.561.352,08 | 2.235.665,92 | 3.561.352,08 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 4.336.532,42 | 4.620.815,19 | 538.680,18 | 3.522.358,72 | 1.098.456,47 | 931.057,74 | 2.854.684,89 | 1.766.130,30 | 2.833.582,40 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 736.361,40 | 2.586.814,26 | 922.698,50 | 2.094.474,53 | 492.339,73 | 1.083.961,89 | 1.594.786,37 | 992.027,89 | 690.376,37 |
| INVESTIMENTOS | 568.361,40 | 2.418.814,26 | 922.698,50 | 1.926.474,53 | 492.339,73 | 1.055.621,57 | 1.481.425,09 | 937.389,17 | 577.015,09 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 168.000,00 | 168.000,00 | 0,00 | 168.000,00 | 0,00 | 28.340,32 | 113.361,28 | 54.638,72 | 113.361,28 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 | 5.000,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 10.809.675,68 | 13.009.647,45 | 2.351.051,28 | 9.181.385,33 | 3.828.262,12 | 2.906.292,23 | 8.010.823,34 | 4.998.824,11 | 7.085.310,85 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|------------------------|---------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 10.809.675,68 | 13.009.647,45 | 2.351.051,28 | 9.181.385,33 | 3.828.262,12 | 2.906.292,23 | 8.010.823,34 | 4.998.824,11 | 7.085.310,85 |
| SUPERÁVIT (XIII) | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 10.809.675,68 | 13.009.647,45 | 2.351.051,28 | 9.181.385,33 | — | 2.906.292,23 | 8.010.823,34 | — | 7.085.310,85 |

FONTE:

JUPIA, 08/09/2016

ALCIR LUZA
PREFEITO MUNICIPALSEZARLEI FERREIRA BUENO
TECNICO CONTABIL CRC 20.514/SCCLEUSIMAR CEZAR FANTE
CONTROLADOR INTERNO